
Priekšlikumi jaunatnes 
organizāciju finansēšanas 

modeļa attīstībai



Darba grupa:

• Jeļena Šaicāne, KM

• Zane Zvaigzne, LPS

• Raivis Gunārs Tauriņš, LJP

• Linda Kalniņa-Roderte, CMC

• Agnija Jansone, LSGCO

• Gundega Jēkabsone, LMP

• Raimonds Elbakjans, Streetbasket

• Renārs Manuilovs, JS

• Randa Ķeņģe, IZM

• Normunds Pīlips, IZM

• Daina Sproģe, JSPA

• Maija Kolberga, JSPA



Jaunatnes organizācijas lomas:

Nodrošināt 
pilsonisko izglītību 

saviem biedriem un 
plašākai auditorijai

Attīstīt prasmes
Veidot jauniešu 

vērtības un 
stiprināt piederību

Iesaistīties 
jaunatnes politikas 

veidošanā

Sadarboties 
politikas īstenošanā

Veidot iekļaujošu 
un drošu vidi 
jauniešiem 



Rīki, metodes, 
atbalsta
instrumenti
jaunatnes
organizāciju
lomu īstenošanai

Darba ar jaunatni sistēmas pilnveide

Jauniešu interešu pārstāvība

Dažādu jauniešu sasniegšana un iesaiste

Savstarpēja tīklošanās un pieredzes apmaiņa

Brīvprātīgais darbs 

Neformālā izglītība, prasmju apguve 

Līdzdalības un demokrātijas kultūras attīstība

Jauniešu iniciatīvu atbalsts 

Jaunatnes organizāciju darbības atbalsts



Priekšlikumi 
izmaiņām 
Jaunatnes 
likumā

Papildināt Jaunatnes likumu:

Latvijas Jaunatnes padome nodrošina Jaunatnes likuma un 
Jaunatnes politikas plānošanas dokumentu mērķu sasniegšanu 
sadarbībā  ar jaunatnes organizācijām un organizācijām, kas 
strādā ar jauniešiem. Latvijas Jaunatnes padomes pienākumos 
ietilpst:

(1) īstenot jaunatnes organizāciju, organizāciju, kuras strādā ar 
jauniešiem, un jauniešu interešu pārstāvību visu līmeņu 
politiskajos procesos, tostarp sniedzot atzinumus par 
jaunatnes organizāciju un jauniešu interešu skarošo 
normatīvo aktu projektiem;

(2) sniegt metodisko atbalstu jaunatnes organizācijām un 
juridiskām personām, kuras veic darbu ar jaunatni;

(3) veikt aktivitātes, kas ceļ jaunatnes politikas prestižu un 
veicina esošo līdzdalības mehānismu pieejamību;

(4) veicināt jaunatnes likumā un jaunatnes politikas plānošanas 
dokumentos norādīto pušu sadarbību.



Priekšlikumi 
izmaiņām 
Jaunatnes 
likumā

• Ietvert Jaunatnes likumā prasību 
pašvaldībām izveidot un nodrošināt skaidrus 
atbalsta mehānismus jaunatnes organizāciju 
atbalstam

• Jaunatnes likumā noteikt, ka pašvaldības 
drīkst deleģēt darba ar jaunatni pienākumus 
jaunatnes organizācijām  



Priekšlikumi izmaiņām 
“Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likumā”

Veikt grozījumus 5.pantā:

Valsts mantu publiskas personas institūcija 
nodod lietošanā sabiedriskā labuma 
organizācijai, jaunatnes organizācijai vai 
sociālajam uzņēmumam.



Priekšlikumi
Jaunatnes
politikas valsts
programmai

• Jaunatnes organizācijām, kuras nav nacionāla 
mēroga organizācijas, nodrošināt mikro un 
makro projektu konkursus atbilstoši tās 
darbības mērogam un sasniedzamajiem 
darbības rezultātiem, tai skaitā sniedzot 
atbalstu šo organizāciju kapacitātes 
stiprināšanai

• Nacionāla mēroga organizācijām paredzēt, ka 
darbības finansējums paredzēts biedru 
informēšanai, diskusijām, viedokļu 
apkopošanai un interešu pārstāvībai, jo 
nacionāla mēroga organizācijām tas ir 
resursietilpīgs process, bet tās pārstāv un 
sasniedz lielu jauniešu daļu



Priekšlikumi
Jaunatnes
politikas valsts
programmai

• Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros 
paredzēt mācības darba ar jaunatni veicējiem un 
aktivitāšu organizatoriem par iekļaujošas vides 
nodrošināšanu jaunietim

• Ar Jaunatnes politikas valsts programmas 
starpniecību veicināt jaunatnes organizāciju un citu 
jaunatnes jomas spēlētāju savstarpējo sadarbību, 
kopīgu mērķu sasniegšanu

• Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros 
veicināt individuālā un grupu atbalsta pieejamību 
jaunatnes organizāciju vadītājiem/līderiem

• Atbalstīt un organizēt jaunatnes organizāciju 
studiju vizītes, tai skaitā ārvalstīs



Priekšlikumi
Jaunatnes
politikas valsts
programmai

• Nodrošināt atbalstu  transporta izmaksu 
segšanai jauniešiem, lai piedalītos pašvaldības 
vai valsts mēroga līdzdalības aktivitātēs, tai skaitā 
līdzdalībai lēmumu pieņemšanā organizācijās 
(padomēs, konferencēs u.tml.)

• Nodrošināt mācības jaunatnes organizācijām, kā 
dažādot finansējuma avotus, tostarp piesaistīt 
privāto fondu naudu

• Jaunatnes politikas valsts programmas projektu 
konkursos iekļaut, ka attiecināmajās izmaksās 
iekļaujama aktivitāšu apdrošināšana



Priekšlikumi
Jaunatnes
politikas valsts
programmai

• Pieņemt zināšanai, ka papildus finansējuma 
gadījumā arī nacionāla mēroga jaunatnes 
organizācijām iespējams veidot 2 pakāpju 
modeli, piemēram, 300+ biedri un 700+ 
biedri, atbilstoši nodrošinot iespēju 
Jaunatnes politikas valsts programmas 
ietvaros pretendēt uz atšķirīgu finansējuma 
apjomu un izvirzot atbilstošus sasniedzamos 
rezultātus. Biedru skaitu un atbalsta apjomu, 
kā arī galvenos rezultatīvos rādītājus noteikt 
ikgadējā Jaunatnes politikas valsts 
programmā un projekta konkursa nolikumā, 
paredzot projekta īstenošanu 2 gadu periodā 



Citi priekšlikumi
jaunatnes
organizāciju
atbalstam

• Izglītības un zinātnes ministrijai reizi gadā 
veikt datu aktualizēšanu par Jaunatnes 
organizāciju sarakstā iekļautajām 
organizācijām, lai nepieciešamības gadījumā 
izslēgtu tās organizācijas, kuras vairs neatbilst 
jaunatnes organizācijas statusam

• Sagatavot vadlīnijas pašvaldībām par 
jaunatnes organizāciju atbalsta 
mehānismiem



Citi priekšlikumi
jaunatnes
organizāciju
atbalstam

• Aicināt pašvaldības sniegt atbalstu jaunatnes 
organizāciju un jauniešu iniciatīvu īstenošanai 

• Pilnveidot NVA programmu "Darbam 
nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā 
sektorā" īstenošanu caur jaunatnes 
organizācijām, tostarp paredzot administratīvo 
izdevumu segšanu

• Aicināt ministrijas savas kompetences ietvaros 
izvērtēt, kādas izaugsmes iespējas un prasmju 
apguvi nepieciešams nodrošināt jauniešiem, 
piemēram, kritiskās domāšanas,  vides izglītības, 
jauniešu mentālās veselības u.c. jomās, un 
nodrošināt to īstenošanu, atlasot NVO atklātā 
konkursā



Viens no statūtos noteiktajiem darbības mērķiem ir veicināt jauniešu iniciatīvas un 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē;

Veic darbu ar jaunatni, un biedrības statūtos noteiktie darbības uzdevumi atbilst vismaz trim 
Jaunatnes likuma 2.1 panta trešajā daļā noteiktajiem pamatuzdevumiem;

2/3 biedru ir bērni un jaunieši

Valdē ir nodrošināta jauniešu līdzdalība, un šīs līdzdalības kārtība noteikta biedrības 
statūtos.

• īsteno neformālās izglītības programmas
jauniešiem;

• pilntiesīgs biedrs starptautiskā
radniecīgas darbības jomas sadarbības
tīklā;

• veic darbu ar jaunatni vismaz trijos
plānošanas reģionos;

• organizācijā ir apvienojušies ne mazāk
kā 300 biedru vai apvienojušās
jaunatnes organizācijas, kuru kopējais
biedru skaits nav mazāks par 300

• īsteno savu darbību atbilstoši ikgadējām
jaunatnes politikas prioritātēm;

• darbības ilgums, veicot darbu ar
jaunatni, nav mazāks par trim gadiem;

• ik gadu organizē vismaz vienu nacionāla
mēroga konferenci saviem biedriem un
citiem interesentiem par aktuāliem
jaunatnes politikas jautājumiem;

• informācija par organizācijas darbību ir
pieejama publiski tīmekļa vietnē.

Latvijas jaunatnes organizāciju un 
organizāciju, kas strādā ar jauniešiem, 
kopīgās intereses pārstāv un īsteno 
biedrība "Latvijas Jaunatnes padome".

JO līdz 300 biedriem Nacionāla mēroga JO Latvijas Jaunatnes padome



JO līdz 300 biedriem

Mikro projekti:
Pārklājums: Projektā iesaistīti jaunieši no 
vienas pašvaldības
Iesaistīto jauniešu skaits: vismaz 200 
(precizēts JPVP)
Termiņš: Līdz vienam gadam
Max. summa: ~7000 eur

Makro projekti:
Pārklājums: Projektā vienlīdzīgi iesaistīti 
jaunieši no vismaz 2 plānošanas reģioniem
Iesaistīto jauniešu skaits: vismaz 500 
(precizēts JPVP)
Termiņš: Līdz vienam gadam
Max. Summa, ja tiek piešķirts papildus 
finansējums: ~20000 eur (precizēts JPVP)

Mērķis – stiprināt mazo un vidējo JO 
kapacitāti, veicināt jauniešu iniciatīvas 
un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 
sabiedriskajā dzīvē 

Nacionāla mēroga JO

Biedru skaits: vismaz 300
Pārklājums: vismaz 3 plānošanas reģioni 
Aktivitātēs iesaistīto jauniešu skaits: 1000
No tiem jaunieši ar ierobežotām iespējām: 
150
Brīvprātīgā darba stundas: 3334 h
Izvēles kritēriji:
• jauniešu skaits, kuri piedalījušies lēmumu 

pieņemšanās starptautiskā līmenī
• brīvprātīgajā darbā iesaistīto jauniešu 

skaits darba tirgum un patstāvīgai dzīvei 
nepieciešamo prasmju un iemaņu 
apguvē

• darba ar jaunatni veicēju skaits nacionāla 
mēroga jaunatnes organizācijas projekta 
ietvaros organizētajos kompetenču 
celšanas pasākumos 

Mērķis – JO darbības atbalsts un 
jaunatnes politikas mērķu īstenošana

Latvijas Jaunatnes padome

Dotācija,  nosakot sasniedzamos rādītājus 
šādās jomās:
• sniegt atzinumus par jaunatnes 

organizāciju un jauniešu interešu skarošo 
normatīvo aktu projektiem;

• īstenot jaunatnes organizāciju, 
organizāciju, kuras strādā ar jauniešiem, 
un jauniešu interešu pārstāvību visu 
līmeņu politiskajos procesos; 

• sniegt metodisko atbalstu jaunatnes 
organizācijām un juridiskām personām, 
kuras veic darbu ar jaunatni;

• veikt aktivitātes, kas ceļ jaunatnes politikas 
prestižu un veicina esošo līdzdalības 
mehānismu pieejamību. 

• jaunatnes likumā un jaunatnes politikas 
plānošanas dokumentos norādīto pušu 
sadarbības veicināšana.

Politikas mērķis – stiprināt jaunatnes 
organizāciju kapacitāti un veicināt 
jauniešu iniciatīvas un līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē 


